




貸借対照表
令和 6年 3月31日現在

公益財団法人 ひと・健康・未来研究財団 （単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金  10,772,031  9,784,698  987,333

流動資産合計  10,772,031  9,784,698  987,333

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金  311,000,000  311,000,000  0

投資有価証券  18,013,500  12,890,700  5,122,800

基本財産合計  329,013,500  323,890,700  5,122,800

(3) その他固定資産

建物付属設備  11,970  11,970  0

什器備品  34,581  34,581  0

電話加入権  76,440  76,440  0

敷金  2,945,184  2,945,184  0

その他固定資産合計  3,068,175  3,068,175  0

固定資産合計  332,081,675  326,958,875  5,122,800

資産合計  342,853,706  336,743,573  6,110,133

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金  66,060  718,534 △ 652,474

預り金  48,076  77,830 △ 29,754

流動負債合計  114,136  796,364 △ 682,228

負債合計  114,136  796,364 △ 682,228

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計  329,013,500  323,918,835  5,094,665

（うち基本財産への充当額）   329,013,500( )   323,890,700( )   5,122,800( )

２．一般正味財産  13,726,070  12,028,374  1,697,696

正味財産合計  342,739,570  335,947,209  6,792,361

負債及び正味財産合計  342,853,706  336,743,573  6,110,133
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正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

公益財団法人 ひと・健康・未来研究財団 （単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益   232,295[ ]           195,275[ ]            37,020[ ]

基本財産受取利息  14,795  14,775  20

基本財産受取配当金  217,500    180,500    37,000

受取寄付金   34,000,000[ ]        34,000,000[ ]                 0[ ]

受取寄付金公1  7,100,000   7,100,000  0

受取寄付金公2  16,600,000  16,600,000  0

受取寄付金法人  10,300,000  10,300,000  0

雑収益   28,135[ ]                 0[ ]            28,135[ ]

雑収益  28,135  0  28,135

経常収益計  34,260,430  34,195,275  65,155

(2) 経常費用

事業費   29,362,449[ ]   28,102,726[ ]   1,259,723[ ]

助成費  12,848,671  12,916,237 △ 67,566

給料手当  1,662,988  1,574,874 88,114

法定福利費  244,970  258,240 △ 13,270

接待交際費  5,400  0 5,400

会議費  555,965  272,094 283,871

旅費交通費  1,381,940  1,177,672 204,268

通信費  269,944  210,106 59,838

運賃  650,854  589,648 61,206

事務用品費  2,058  0  2,058

会場設備費  694,470  217,475  476,995

会場費  1,110,048  881,264  228,784

消耗品費  11,245  1,650  9,595

印刷製本費  2,514,444  2,442,596  71,848

支払手数料  33,385  156,977 △ 123,592

光熱水料費  110,300  118,321 △ 8,021

賃借料  4,059,043  4,059,036  7

諸謝金  2,800,000  2,855,685 △ 55,685

租税公課  3,006  2,004 1,002

広告宣伝費  275,000  275,000  0

雑費  128,718  93,847  34,871

管理費   3,200,285[ ]   3,356,729[ ] △ 156,444[ ]

給料手当  425,298  383,094 42,204

法定福利費  113,143  100,296 12,847

接待交際費  70,436  33,000 37,436

会議費  129,198  34,118 95,080

旅費交通費  362,533  375,796 △ 13,263

通信費  165,397  315,790 △ 150,393

運賃  43,025  29,318 13,707
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科 目 当年度 前年度 増 減

事務用品費  33,337  34,726 △ 1,389

消耗品費  430,479  471,439 △ 40,960

印刷製本費  30,800  0 30,800

支払手数料  99,033  57,057 41,976

光熱水料費  18,254  21,536 △ 3,282

賃借料  738,876  738,876  0

諸会費  22,000  22,000  0

租税公課  3,166  2,352  814

リース料  220,044  220,044  0

雑費  295,266  517,287 △ 222,021

経常費用計  32,562,734  31,459,455  1,103,279

評価損益等調整前当期経常増減額  1,697,696  2,735,820 △ 1,038,124

評価損益等計  0  0  0

当期経常増減額  1,697,696  2,735,820 △ 1,038,124

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計  0  0  0

(2) 経常外費用

経常外費用計  0  0  0

当期経常外増減額  0  0  0

当期一般正味財産増減額  1,697,696  2,735,820 △ 1,038,124

一般正味財産期首残高  12,028,374  9,292,554  2,735,820

一般正味財産期末残高  13,726,070  12,028,374  1,697,696

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産評価損益等   5,122,800[ ]           753,300[ ]   4,369,500[ ]

基本財産評価損益等  5,122,800    753,300  4,369,500

一般正味財産への振替額 △ 28,135[ ]                 0[ ] △ 28,135[ ]

一般正味財産への振替額 △ 28,135  0 △ 28,135

当期指定正味財産増減額  5,094,665  753,300  4,341,365

指定正味財産期首残高  323,918,835  323,165,535  753,300

指定正味財産期末残高  329,013,500  323,918,835  5,094,665

Ⅲ  正味財産期末残高  342,739,570  335,947,209  6,792,361

3



正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

公益財団法人 ひと・健康・未来研究財団 （単位：円）

科  目

公益財団法人 ひと・健康・未来研究財団

公益目的事業会計

公１ 公２ 小計
法人会計

内部取引等消去 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益                49[ ]                 0[ ]                49[ ]  232,246[ ]  232,295[ ]

基本財産受取利息  49  0  49  14,746  14,795

基本財産受取配当金    0    0    0  217,500  217,500

受取寄付金         7,100,000[ ]        16,600,000[ ]        23,700,000[ ]  10,300,000[ ]  34,000,000[ ]

受取寄付金公1  7,100,000  0   7,100,000  0  7,100,000

受取寄付金公2    0  16,600,000  16,600,000  0  16,600,000

受取寄付金法人    0    0    0  10,300,000  10,300,000

雑収益                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]  28,135[ ]  28,135[ ]

雑収益  0  0  0  28,135  28,135

経常収益計  7,100,049  16,600,000  23,700,049  10,560,381  34,260,430

(2) 経常費用

事業費        10,586,375[ ]        18,776,074[ ]        29,362,449[ ]                 0[ ]  29,362,449[ ]

助成費    0  12,848,671  12,848,671  0  12,848,671

給料手当  835,129    827,859   1,662,988  0  1,662,988

法定福利費  122,490    122,480    244,970  0  244,970

接待交際費    5,400    0    5,400  0  5,400

会議費  142,651  413,314    555,965  0  555,965

旅費交通費  631,890  750,050   1,381,940  0  1,381,940

通信費  117,279  152,665    269,944  0  269,944

運賃  571,579    79,275    650,854  0  650,854

事務用品費    2,058    0    2,058  0  2,058

会場設備費    246,770    447,700    694,470  0  694,470

会場費    358,220    751,828   1,110,048  0  1,110,048

消耗品費    7,945    3,300    11,245  0  11,245

印刷製本費  2,270,024    244,420   2,514,444  0  2,514,444

支払手数料    21,560    11,825    33,385  0  33,385

光熱水料費    66,241    44,059    110,300  0  110,300

賃借料  2,437,363  1,621,680   4,059,043  0  4,059,043

諸謝金  2,460,000    340,000   2,800,000  0  2,800,000

租税公課    3,006    0    3,006  0  3,006

広告宣伝費    275,000    0    275,000  0  275,000

雑費    11,770    116,948    128,718  0  128,718

管理費                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]         3,200,285[ ]  3,200,285[ ]

給料手当  0  0  0  425,298  425,298

法定福利費  0  0  0  113,143  113,143

接待交際費  0  0  0   70,436  70,436
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科  目

公益財団法人 ひと・健康・未来研究財団

公益目的事業会計

公１ 公２ 小計
法人会計

内部取引等消去 合計

会議費  0  0  0  129,198  129,198

旅費交通費  0  0  0  362,533  362,533

通信費  0  0  0  165,397  165,397

運賃  0  0  0  43,025  43,025

事務用品費  0  0  0  33,337  33,337

消耗品費  0  0  0  430,479  430,479

印刷製本費  0  0  0  30,800  30,800

支払手数料  0  0  0  99,033  99,033

光熱水料費  0  0  0  18,254  18,254

賃借料  0  0  0  738,876  738,876

諸会費  0  0  0  22,000  22,000

租税公課  0  0  0  3,166  3,166

リース料  0  0  0  220,044  220,044

雑費  0  0  0  295,266  295,266

経常費用計  10,586,375  18,776,074  29,362,449  3,200,285  32,562,734

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,486,326 △ 2,176,074 △ 5,662,400  7,360,096  1,697,696

評価損益等計  0  0  0  0  0

当期経常増減額 △ 3,486,326 △ 2,176,074 △ 5,662,400  7,360,096  1,697,696

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計  0  0  0  0  0

(2) 経常外費用

経常外費用計  0  0  0  0  0

当期経常外増減額  0  0  0  0  0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,486,326 △ 2,176,074 △ 5,662,400  7,360,096  1,697,696

当期一般正味財産増減額 △ 3,486,326 △ 2,176,074 △ 5,662,400  7,360,096  1,697,696

一般正味財産期首残高 △ 5,717,398 △ 2,971,027 △ 8,688,425  20,716,799  12,028,374

一般正味財産期末残高 △ 9,203,724 △ 5,147,101 △ 14,350,825  28,076,895  13,726,070

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産評価損益等                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]  5,122,800[ ]  5,122,800[ ]

基本財産評価損益等    0    0    0  5,122,800  5,122,800

一般正味財産への振替額                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ] △ 28,135[ ] △ 28,135[ ]

一般正味財産への振替額  0  0  0 △ 28,135 △ 28,135

当期指定正味財産増減額  0  0  0  5,094,665  5,094,665

指定正味財産期首残高  0  0  0  323,918,835  323,918,835

指定正味財産期末残高  0  0  0  329,013,500  329,013,500

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 9,203,724 △ 5,147,101 △ 14,350,825  357,090,395  342,739,570
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財務諸表に対する注記

公益財団法人　ひと・健康・未来研究財団

1．重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価の方法

時価のあるものは、決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法

・建物附属設備・・・定率法によっている。

・器具・備品・・・・定率法によっている。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 311,000,000 0 0 311,000,000

投資有価証券 12,890,700 5,132,400 9,600 18,013,500

小 計 323,890,700 5,132,400 9,600 329,013,500

特定資産

小 計

合 計 323,890,700 5,132,400 9,600 329,013,500

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

基本財産

定期預金 311,000,000 (311,000,000)

投資有価証券 18,013,500 (18,013,500)

小 計 329,013,500 (329,013,500)

特定資産

小 計

合 計 329,013,500 (329,013,500)

（記載上の留意事項）

　　基金からの充当額がある場合には、財源の内訳として記載するものとする。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（直接法により減価償却を行っている場合）

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

基材・指定・投資有価証券

基材・指定・定期預金

建物附属設備 239,400 227,430 11,970

什器備品 691,620 657,039 34,581

電話加入権 76,440 0 76,440

敷金 2,945,184 0 2,945,184

合 計 3,952,644 884,469 3,068,175
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附属明細書 

１．基本財産及び特定資産の明細 

財務諸表に対する注記に記載済みにつき省略 



財産目録
令和 6年 3月31日現在

公益財団法人 ひと・健康・未来研究財団 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として  79,329

預金 普通預金  10,692,702

三菱UFJ銀行 大阪  7,877,656

中央支店

三菱UFJ銀行 京都  1,742,861

支店(HP･機関誌)

三菱UFJ銀行 京都  260,095

支店(未来研究会)

三菱UFJ銀行 京都  812,090

支店(ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ)

流動資産合計  10,772,031

(固定資産)

基本財産

定期預金  311,000,000

定期預金(指定)  311,000,000

投資有価証券  18,013,500

㈱三菱UFJ FG  4,671,000

㈱三井住友 FG  2,672,700

三菱重工業㈱  2,897,000

 ＃461大阪府公募  7,772,800

公債

その他固定資産

建物付属設備  11,970

什器備品  34,581

電話加入権  76,440

敷金  2,945,184

固定資産合計  332,081,675

資産合計  342,853,706

(流動負債)

未払金  66,060

預り金  48,076

源泉所得税  48,076

流動負債合計  114,136

負債合計  114,136

正味財産  342,739,570
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